Atant s'en vat tout en teile coroehe sains Lambers à Jupille, si trovat Pipin en la sale, si at parleit mult fellement à ly, et li dest: « Hons, de-

Pipin emenat awec li Alpais à Paris.

Charle fut ensi nomeis portant qu'ilh (fut) engenreis en une char.

Sainte Beghe nurist à Andenne l'enfant Karle.

Pipin encachat sa femme et mariat ses II enfans.

Drogh fut dus de Suaire et Grimoars dus de Campangne.

Comment sains Lambers reprist Pipin de fait d'Alpays.

¹ Char, voiture.

» veste ches nobles vestimens royaux, et en vas faire la penitance par les
 » bois de pechiet, et del adulteire, et del fornication que tu as faite, dont
 » tes anchiestres ont esteit sens culpe; et tu dors chi en pechiet mortel, si
 » es en gran perilhe que ly dyable, qui chu tu conseilhe, qu'ilh ne t'ens-
 » trangle; car, se tu ne reprens ta femme, je suy chi vicaire de Dieu, si
 » toy maldit et excommengne del auctoriteit que Dieu m'at donneit, car
 » ton estat flaire ¹ à Dieu. Je toy prie, por l'amour de Dieu merchi, que tu
 » lasse le dyable qui toy tient par le coul, et qui toy wet traire aux inferz,
 » et si reprens l'estat de grace et bon cuer en toy, et remande ta femme;
 » et fais tout chu dedens XL jours, ou dont est mon entente que mes pro-
 » cesses soient fulmyneis, et valhent maintenant por adont. » — Quant
 Pipin entendit chu, tout li cuer ly frumellie ², et fut mult confuit. Et sains
 Lambers soy partit, qui n'avoit mie joie, et revint à Treit. Et Pipin, qui
 ne poioit veoir la departie de li et d'Alpiais, l'at enfermée en une chambre
 à Jupille, et fist dire partout qu'elle est departie de Pipin. Et quant sains
 Lambers oit chu dire, si en fut mult liies, car ilh cuidat que chu fuste
 voire. — Quant sains Hubers d'Aquitaine fut infourmeit del estat que Pipin
 menoit, ilh vient à Treit, où ilh venoit sovens deleis sains Lambers. Et à
 cel fois ilh devient vraie disciple à sains Lambers, et alloit en tous lieu
 avec sains Lambers, et lonche et pres, où ilh alloit prechier le peuple, et
 à Colongne et à Mes, à Trive et à Maienche, en Franche et altre part, et
 à Bologne où ilh abattit le heresie Aurelin, et toudis fut avec ly sains
 Hubers. Si revint par Paris, si trovat grande esmuet ³ entre le roy franchois
 et le roy de Cathelongne; et avoient journée de batalhe l'une contre l'autre,
 où sains Lambers alat, et, par le volenteit de Dieu, ilh les accordat si bien,
 que chu fut tout à l'honneur de l'onne partie et de l'autre. Et ly sires d'An-
 congne ly donnat une anyal, où ilh avoit une rubi d'Orient qui valoit mer-
 velhe. Et sains Lambers s'en alat à l'engliese Sains-Denys en Franche, et
 presentat là ledit aneal, et puis se revient à Treit. — Item, l'an VI^e et
 LVIII, furent les corps sains Benois et sainte Scolaiste, sa soreur, transla-
 teis de monte de Cassin en l'abbie de Floriane ⁴ qui est en la dyocese